
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 11.11.2019 №  92 

         с. Кукелево 

 

Об утверждении предварительных итогов социально – экономического 

развития сельского поселения за 9 месяцев и ожидаемых результатах 

социально-экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, администрация сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического 

развития сельского поселения за 9 месяцев и ожидаемые итоги социально-

экономического развития сельского поселения за 2019 год. 

          2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава сельского поселения     В.Н.Лиходеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждены 

 Постановлением администрации 

     от 11.11.2019 №  92 

 

Предварительные итоги социально – экономического развития 

сельского поселения за 9 месяцев и ожидаемые итоги социально-

экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» за 2019 

год 

 

      Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, администрация 

сельского поселения, совместно с депутатами, определили наиболее острые 

проблемы, цели и задачи, которые необходимо было решать и реализовывать 

в течение 2019 года с учетом сохранения позиций по ключевым показателям 

социально-экономического развития поселения. 

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного 

значения. 

Намеченные мероприятия  выполняются с учетом финансовых 

возможностей. 

  В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих 

местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах:  

В сельском поселении «Село Кукелево» на 01.10.19г.  

Всего  зарегистрировано - 229 человек (согласно статистических данных), 

фактически проживает  - 184 человека, трудоспособного населения  -   118  

человек, дети  от 0-15 -  46  человек, пенсионеры -  43  человека. 

 Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется 

уменьшением численности населения в результате естественной убыли и 

низким уровнем рождаемости.  

За период с января по октябрь 2019 года родилось 3 детей, умерло за 

данный период 3 человека, в том числе 1 ребенок.  

 В Центре занятости населения на учете состоит 2 безработных. С 

целью занятости неработающего населения в поселении проводятся 

оплачиваемые общественные работы. В период июнь - август 2019 года на 

вышеуказанных работах был задействован 1  человек на 2 рабочих места, из 

бюджета поселения на общественные работы затрачено 11 654 рублей 13 

копеек.  

         В границах сельского поселения на площади расположены и ведут свою 

деятельность 3 отделение с/х предприятий: «Хорская Буренка», 

Фельдшерский пункт, филиал  Дома культуры и библиотека, 3 

индивидуальных предпринимателя:  ИП Котлова пансионат Лотос (оказание 

социальных услуг), ИП Шишкин (аренда   и управление собственного 

имущества), ИП «Любарец» (осуществление торговли). 



           Свидетельством сохранения всех предприятий и их поступательного 

развития является фактическое поступление налога на доходы физических 

лиц в бюджет поселения. 

  

 На территории сельского поселения «Село Кукелево»  промышленное 

производство отсутствует. 

  Сельское хозяйство села представлено: 3 - отделение  ООО «Хорская 

Буренка», где работает 16 жителей поселения, в летний период занято - 22 

человека.  

Личные подсобные хозяйства (58 хозяйств) ориентированы на 

выращивание сельскохозяйственных культур (картофеля, овощей) и 

животноводство. 

Поголовье скота имеющегося в личных подсобных хозяйствах в 2019 

году  отражено в таблице 

 

Годы 01.01.2019 9 м-ев 2019 

Всего КРС 2 2 

Коровы 0 0 

нетели 0 0 

Свиньи 

в т.ч. свиноматки 

18 

6 

25 

6 

 

Овцы, козы 

в т.ч. козоматки 

5 

2 

4 

1 

 

Лошади - - 

Птица 333 360 

Пчелосемьи 165 170 

 

 Основной проблемой являются, отсутствие рынка сбыта из-за 

удаленности поселения от районного и краевого центров,   значительное 

удорожание цен на энергоносители, комбикорма.  

Но наблюдается положительная динамика в производстве населением меда, 

овощей, яиц. 

Овощные культуры жители поселения выращивают на приусадебных 

участках и обеспечивают свои семьи в полном объеме.   

Территория сельского поселения «Село Кукелево»  составляет– 416 га, 

из них: 

19 га болота. 

Из общей площади - 31 га  предназначены для пользования под постройки и 

огороды. 

По программе «Дальневосточный гектар» в сельском поселении  

оформлено земельных участков – 56 участков, из них 19 участков  жителей 

поселения.   



          Развитию сельского хозяйства поселению способствует и то, что 

граждане оформляют в собственность земельные участки.  

 

 В муниципальной собственности поселения находится муниципальное 

имущество,  муниципальные квартиры, помещение магазина  «ИП Любарец», 

техническое помещение под АТС «Ростелеком», помещение дома культуры, 

библиотеки, администрации, помещение котельной, детская спортивно- 

игровая площадка, дороги поселения.                                                             

Сданы в аренду: помещение под магазин «ИП Любарец», помещение 

под АТС «Ростелеком».  

 В 2019 году на территории поселения осуществляет деятельность 3 

индивидуальных  предпринимателя:  в сфере торговли-1 (Любарец Д.В.), 

оказание социальных услуг-1     (Котлова А.В.), предприниматель-1  ( 

Шишкин В.В.)  

 Общая протяженность автомобильных дорог: 

Кукелево – Дормидонтовка    - 12 км. 

Кукелево -  Вяземский          - 48 км. 

Кукелево – Хабаровск  - 90 км. 

Основной вид транспортного сообщения – автобус и собственный 

транспорт. 

Перевозку населения  Кукелево - Дормидонтовка - Вяземский, маршрут 

№ 104 осуществляет ВМУП «Автотранспортный перевозчик», сообщение 

двухразовое  2 раза в неделю. 

 Почтовое отделение закрыто. Почта доставляется один раз в неделю 

специализированным транспортом Почта России, выдается пенсия и 

принимаются платежи, оформляется подписка на периодические издания. 

В 2018 году «Ростелеком» провел волоконно-оптическую линию связи, 

имеется  сеть «Интернет»  

 Широкое распространение в поселении получила  мобильная связь, но 

она работает на территории поселения нестабильно.  

      Вредные производства на территории поселения отсутствуют. 

      Площадь жилищного фонда поселения  - 5.1 тыс. кв. м. 

Дома деревянные  постройки  1973- 1985 годов. 

5 домов блочных-  1988 г. постройки. 

 На территории поселения дома не благоустроенны, с износом свыше 

70%, требующие капитального ремонта. 

Водоснабжение населения осуществляется из частных колодцев и 

колонок.  

Водопроводной и канализационной сети в поселении нет. 

В селе Кукелево имеется котельная, которая обсуживает  2 здания 

(фельдшерский пункт и Дом культуры с библиотекой), протяженность 

тепловых сетей до фельдшерского пункта 204 п. м. Теплотрасса выполнена в 

наружном исполнении.   



Электроэнергия подается по ВЛ-10 на ТП-10/04 села Кукелево, далее 

по ВЛ-0,4, имеющей железобетонные опоры с траверсами, подается 

потребителю. Состояние линии удовлетворительное. 

 

 

     Село Кукелево  обеспечено уличным освещением. Всего в поселении 30  

уличных фонарей, из них 3 фонаря установлены за счет программы 

содержания и ремонт автомобильных дорог общего пользования. По мере 

необходимости производится техническое обслуживание светильников, 

своевременная замена ламп.   

Проведены  работы по  благоустройству вокруг памятников, 

обустройство  территорий для установки  конструкций   и оборудования   по 

ТОС.  

Три ТОС  выиграли проекты и благоустроили территории установив  

спортивные конструкции, игровые конструкции, волейбольную сетку.  

Проводилась очистка дорог от мусора и снега. 

Скашивание сорной травы на территории поселения, уборка 

несанкционированных свалок, благоустройство кладбища, вывоз мусора, в 

течение 2019 года на территории поселения производится за счет 

оплачиваемых общественных работ с привлечением безработных граждан. 

Расходы на благоустройство составили 400,722 тысяч рублей. 

         В 2019 году на территории поселения строительство не велось.  

        Школы, детского сада в сельском поселении нет. Дети школьного 

возраста обучаются в школе п. Дормидонтовка, ученики в школу 

доставляются школьным автобусом. 

 На территории сельского поселения  работает муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Информационно досуговый центр», в 

состав которого входит дом культуры и библиотека.  

Обеспеченность книжным фондом – 7456 экз. 

Численность работающих  в учреждении культуры – 3 человека, 2 

специалиста. 

Проводятся различные тематические мероприятия для детей и 

взрослых, летом проводились детские  спортивные мероприятия с 

привлечением жителей села Кукелево.  

 На базе сельского Дома культуры налажена работа дополнительного 

образования «Теремок». 

Материально-техническая база Дома культуры и библиотеки оснащена 

всем необходимым 

Для развития массового спорта на территории сельского поселения 

есть футбольное и волейбольное поля, хоккейная коробка, установлены 

щиты для игры в баскетбол, а также установлены уличные тренажеры. 

Население сельского поселения  обслуживал фельдшер и детский врач 

п. Дормидонтовка  1 раз в месяц.  С августа месяца 2018 в селе работает 

фельдшер, прибывши по программе «Земский доктор».  



Уровень медицинского обслуживания удовлетворительный 

 

Исполнение муниципальных программ за 9 месяцев 2019 года  

выглядит следующим образом 
 (рублей) 

№  

п/п 

Наименование 

программы 

Объем 

финансирован

ия  

Исполнено 

 

% 

исполн

ения 

Исполнение 

программ до 

конца 2019 года 

1 2 3 4 5  

1 

Пожарная безопасность 
и защита населения и 
территории сельского 
поселения «Село 
Кукелево» от 
чрезвычайных ситуаций 
на 2018-2020 годы 

75 000,00 3 814,80 5,1 

Планируется 

обновление 

мин.полосы,. 

закачка и 

утепление 

водоема, чистка 

территории 

водоема от снега 

2 

Противодействие 

коррупции в сельском 

поселении «Село 

Кукелево» на 2018-2020 

годы 

500,00 500,00 100,0 0 

4 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории сельского 

поселения «Село 

Кукелево» на 2018-2020 

годы 

206 832,62 38 722,47       18,7 

Планируется 

чистка дорог от 

снега. 

В связи с 

большим 

объемом 

дорожных работ  

средства  

дорожного 

фонда перейдут 

на 2020 год 

5 

Развитие и поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
сельском поселении 
«Село Кукелево» на 
2017-2019 годы 

500,00 500,00 100,0 0 

6 

Благоустройство 

территории сельского 

поселения «Село 

Кукелево» на 2018-2020 

годы 

336 000,00 142 171,15 42,3 

Планируется 

чистка 

территории 

поселения от 

снега. 



Оплата за свет. 

В 2019 году 

администрация 

не принимала 

участия в ППМИ 

– денежные 

средства не 

израсходованы 

7 

Развитие муниципальной 

службы в сельском 

поселении «Село 

Кукелево» на 2019-2021 

годы 

5 000,00 4 300,00 86,0  

8 

Управление 

муниципальным 

имуществом сельского 

поселения «Село 

Кукелево» на 2018-2020 

годы 

50 000,00 49 644,90 99,3  

ВСЕГО 673 832,62 239 653,32 35,6 

 

                 

В администрацию Вяземского муниципального района Хабаровского 

края были переданы следующие полномочия: 

- на регулирование тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса в сумме 2,752 тысяч  рублей; 

- по формированию и размещению муниципальных заказов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 

сумме 18,651 тыс. рублей; 

- по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности в сумме 5,082 тыс. рублей;  

- на осуществлении в сфере организации предоставления 

муниципальных услуг в сумме 16,184 тыс. рублей; 

- по назначению и выплате пенсий за выслугу лет муниципальным 

служащим и доплаты к пенсии выборному должностному лицу в сумме  

4,636 тыс. рублей; 

- по осуществлению последующего финансового контроля за 

исполнением бюджета поселения в сумме 0,772 тыс. рублей; 

- по приватизации жилых помещений в сумме 0,954 тыс. рублей; 

- по осуществлению внешнего муниципального контроля в сумме 

35,744 тыс. рублей; 

- по составлению бюджета, исполнению бюджета поселения, 

составлению отчета об исполнении бюджета поселения в сумме 347,707 тыс. 

рублей; 



- по разработке и реализации муниципальной программы в области 

энергоснабжения и повышения энергетической эффективности в сумме 2,126 

тыс. рублей; 

- по разработке, утверждению и исполнению программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры в сумме 2,127 тыс. рублей. 

Бюджетная политика сельского поселения в 2019 году направлена на 

увеличение собственных доходов бюджета поселения, повышение 

эффективности бюджетных расходов поселения. Для обеспечения 

финансирования предусмотренных расходов в бюджете сельского поселения 

земельный налог, налог на имущество физических лиц, аренда имущества 

казны зачисляются в полном объеме, налог на доходы физических лиц -2%, 

транспортный налог - 50%, сельскохозяйственный налог – 30%. 

Расходы бюджета сельского поселения ориентированы на решение 

вопросов местного значения.  

Расходная часть бюджета сельского поселения составлена на 

основании прогноза доходной части бюджета с соблюдением приоритетных 

направлений социально – экономической политики сельского поселения.    

Первоочередными и социально - значимыми являются выплата заработной 

платы и начисления на нее, оплата коммунальных услуг. 

Средняя заработная плата с начислениями главы администрации 

составила за 9 месяцев 2019 года 549,127 тыс. рублей, муниципальных 

служащих – 422,752 тыс. рублей. 

Органы местного самоуправления сельского поселения «Село 

Кукелево» основывают свою работу в соответствии с Уставом сельского 

поселения, внесенными в него изменениями и дополнениями на основании 

федеральных законов и законов Хабаровского края, регламентом Совета 

депутатов и администрации сельского поселения и иными нормативными 

правовыми актами. 

Для реализации мероприятий по выполнению плана социально-

экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» проводилась 

определенная работа: 

       - осуществлялся постоянный контакт с руководителями учреждений, 

организаций, расположенных на территории сельского поселения для 

решения вопросов местного значения; 

      - осуществлялись мероприятия по увеличению доходной части бюджета 

поселения (работа с населением по недоимке транспортного налога, налога 

на имущество, земельного налога, арендной платы за аренду муниципального 

имущества). 

За 9 месяцев 2019 года проведено 3 публичных слушания, 2 собрания 

граждан по вопросам обеспечения дровами населения, пограничного режима,  

сбору бытового мусора,  использовании  Дальневосточного гектара, состояния 

пожарной безопасности. 

          Совместно с инспекцией по делам несовершеннолетних проведен 1 

рейд по обследованию неблагополучных семей. 



        Проводились совещания при главе сельского поселения с 

руководителями учреждений. Так же проводился отчет главы сельского 

поселения перед депутатами Совета депутатов, населением сельского 

поселения. 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 

2019 год 

          Основными направлениями деятельности администрации сельского 

поселения в 2019 году будут: 

- повышение качества жизни жителей села; 

- сохранение культурного и исторического наследия, обеспечения доступа 

граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни села; 

- обеспечение уровня реального содержания заработной платы. 

- создание условий для устойчивого развития сферы культуры; 

- создание благоприятных условий для реализации местных инициатив 

граждан сельского поселения. 

 

Поступление налогов за 2019 год 

Наименование 

дохода 

Утверждено на 

год,     тыс. руб. 

Ожидаемые 

поступления 

на конец года 

Ожидаемое 

исполнение,   

% 

1. Налог на доходы 

физ. лиц 
22,700 22,700 100 

2.Акцизы по 

подакцизным 

товарам 

206,660 206,660 100 

3.Налог на 

совокупный доход 
168,647 168,647 100 

4.Земельный налог 43,300 43,000 100 

5. Налог на 

имущество 

физических лиц 

41,000 41,000 100 

6. Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

75,800 75,800 100 

7. Прочие доходы 10,587 10,587 100 

8. Транспортный 

налог 
81,000 81,000 100 

ИТОГО 649,694 649,694 100 



собственные 

доходы 

Безвозмездные 

поступления 
2577,745 2577,745 100 

ВСЕГО 3227,439 3227,439 100 

 

 


